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اقتصادبهعربستانسفرمیکند وزیر
 وزیر امور اقتصادی و دارایی برای شرکت در اجلاس 
سالیانه سرمایه گذاری جهانی )WIPA( با حضور شرکت های 
، به عربستان می رود. عبدالناصر  سرمایه گذاری از ۱۰۰ کشور
همتی برای شرکت در بیست و هشتمین اجلاس سالانه 
انجمن آژانس های تشویق سرمایه گذاری )WIPA( دوشنبه 
)پنجم آذرماه( به عربستان سفر می کند. این اجلاس در تاریخ 
۲۵ تا ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ در ریاض با موضوع »بهره گیری از تحول 
دیجیتالی و فرصت های سرمایه گذاری با مقیاس رشد پایدار« 
برگزار می شود. کنفرانس جهانی سرمایه گذاری یک رویداد 
بین المللی است که به ترویج سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
)اف. دی. آی( تجارت و فناوری می پردازد. اجلاس یاد 
شده فرصتی برای بحث و گفت وگو در مورد سیاست گذاری 
تجاری  نهادهای  سرمایه گذاران  و  سیاست گذاران  بین 
انس های حمایت از سرمایه گذاری برای رسیدگی به  و آژ
کلیدی نوظهور و ایجاد فضایی  چالش ها و فرصت های 
مناسب برای سرمایه گذاری و تجارت و سطوح جهانی، 
منطقه ای و ملی است. علاوه بر تقویت همکاری اقتصادی 
و رفاه متقابل کشورهای عضو، این اجلاس سکویی حیاتی 
برای تقویت و بهبود بیشتر روابط تجاری و سرمایه گذاری 
توسعه  و  دانش  ک  اشترا اهمیت  بر  که  می کند  عمل 
قابلیت های تجاری و سرمایه گذاری، تقویت چشم انداز 
کید می کند. شکل دهی  اقتصادی پویاتر و سودمندتر تا
تسهیل  و  سرمایه گذاری  ترویج  برای  آینده  چشم انداز 
کسب وکار و همچنین تلاش های مشترک در ارتقای رشد 
اقتصادی پایدار و نوآوری از دیگر کارکردهای این اجلاس 
که فرصتی را برای نمایندگان بلندپایه دولت  است، چرا
رهبران برجسته فکری، آژانس های ترویج سرمایه گذاری، 
رهبران کسب وکار و سایر سهامداران از سراسر جهان فراهم 
می کند تا روندها و فرصت های بی سابقه را در بخش های 
مراقبت های  پیشرفته،  تولید  انرژی،  جمله  از  مختلف 
بهداشتی، کشاورزی، گردشگری، اقتصاد دیجیتال و غیره 
شناسایی کنند.  گفتنی است این اجلاس سه روزه بوده 
و وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان در میزگرد وزرا 
سخنرانی خواهد کرد. شرکت در افتتاحیه اجلاس »وایپا« 
« رئیس بانک توسعه  و سپس ملاقات با »سلیمان الجاسر
اسلامی، دیدار با »عبدالحمید الخلیفه« رئیس صندوق 
اوپک، دیدار با »الجدعان« وزیر اقتصاد عربستان سعودی و 
دیدار با »خالد الفالح« وزیر سرمایه گذاری عربستان، از دیگر 
برنامه های سفر وزیر امور اقتصادی و دارایی در ریاض است. 

 

آغازشد آبگیریمخازنسدهایکشور
کشور در   وزیر نیرو با بیان اینکه میانگین بارش های 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش یافته است، 
گفت: در چنین شرایطی نقشه و برنامه ای را برای مقابله با 
کم بارشی ها در دستور کار قرار داده ایم.  عباس علی آبادی 
درباره آخرین وضعیت منابع آبی کشور در سال آبی جدید، 
گفت: کشور مدتی است در محدوده سال های کم باران قرار 
دارد به طوری که در حال حاضر میانگین بارش های کشور در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش یافته است. وزیر 
نیرو در ادامه تصریح کرد: بر این اساس و در چنین شرایطی 
نقشه و برنامه ای را برای مقابله با کم بارشی ها در دستور 
کنون آبگیری مخازن  کار قرار داده ایم. وی یادآور شد: هم ا
سدهای کشور به منظور مدیریت منابع آبی آغاز شده است 
تا کسری موجود در ابتدای دوره سال آبی برطرف شود. وی 
با قدردانی از همکاری همیشگی مردم در مدیریت مصرف 
آب، اظهار کرد: خوشبختانه همواره شاهد همکاری خوب 
هموطنان در مدیریت مصرف آب هستیم در چنین شرایطی 
علاوه بر تداوم مدیریت بهینه مصرف آب، تلاش می شود 
با مدیریت مطلوب منابع آبی مساله ای را شاهد نباشیم. 
علی آبادی در این زمینه ضمن اشاره به اهمیت حوضه آبریز 
کارون به دلیل استقرار نیروگاه های برق آبی خاطرنشان کرد: 
به دنبال اقدامات و مدیریت صورت گرفته ذخایر آبی این 
حوضه نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش یافته است، 
این در حالی است که میزان بارش های این حوضه آبریز 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۶ درصد کاهش را 

نشان می دهد. 
 

صادراترسمیخاکراتکذیبمیکنم
ک وزارت جهاد کشاورزی گفت: نص صریح   معاون آب و خا
ک کشاورزی ممنوع است مگر  قانون این است که صادرات خا
اینکه خدایی نکرده قاچاق شود و من هرگونه صادرات رسمی 
ک وزارت  را تکذیب می کنم. صفدر نیازی، معاون آب و خا
جهاد کشاورزی در جمع خبرنگاران گفت: ۹۵ درصد غذای 
ک  ک تامین می شود و خا ما و همه موجودات زنده از خا
یکی از منابع کاهش آلودگی است که آب را ذخیره می کند، 
ک قرار داده و بنابراین باید آن را  بشر زیستگاه خود را در خا
حفظ و از آن در مقابل آلودگی و تخریب مراقبت کند. وی 
ک ایران از قوانین مترقی جهان است که در  افزود: قانون خا
سال قبل آیین نامه آن ابلاغ و در آن برای ۱۶ دستگاه تعیین 
تکلیف شد. وی در ادامه از قریب الوقوع بودن روز جهانی 
ک خبر داد و اظهار کرد: هر سال پنج دسامبر روز جهانی  خا
ک است و در سال گذشته ۳۴۰۰ رویداد در سایت فائو به  خا
همین مناسبت ثبت شد و ایران در این سال رتبه یک را از 
ک دریافت کرد. فائو  سوی فائو در زمینه گفتمان سازی خا
سال ۲۰۲۴ را سال مراقبت سنجش پایش و مدیریت معرفی 
ک وزارت کشاورزی با اشاره به بالا  کرده است. معاون آب و خا
ک کشور خاطرنشان کرد: تغییر کاربری ها  بودن فرسایش خا
ک ما را تهدید می  کند و در استان هایی مانند  و شوری خا
گرس نشین این فرسایش  سیستان و بلوچستان و مناطق زا
ک شناسی  شدیدتر است. وی از استقرار ۲۰۰ آزمایشگاه خا
در کشور خبر داد و اضافه کرد: وزارت کشاورزی در تلاش 
برای توانمندسازی این آزمایشگاه ها است و همچنین در 
زمینه استانداردسازی کودهای شیمی فعالیت دارد و برای 
۱۳ کود زیستی و ۲۸ کود شیمیایی دستورالعمل تعیین کرده 
است. نیازی تصریح کرد: ما باید بدانیم منابع آبی چه زمان و 
مکانی و به چه میزانی در اختیار بخش کشاورزی قرار بگیرد و 
داده های مربوط به این موضوع را باید وزارت نیرو در اختیار 

وزارت کشاورزی قرار دهد. 
 

اخبار

بورسواردکانال
۳.۲میلیونشد

 بازار سرمایه دیروز با ثبت یازدهمین 
روز افزایش طی ۱۲ روز اخیر وارد کانال 
 ۳ .۲میلیون واحد شد؛ به طوری که 
شاخص کل با افزایش بیش از ۴۹ هزار 
واحد به رقم دو میلیون و ۳۳۱ هزار 
واحد رسید. شاخص بازار بورس در 
پاییز  ماه  سومین  از  روز  چهارمین 
افزایش یافت. دیروز شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران ۴۹ هزار و ۱۴۲ واحد 
کرد و به رقم دو میلیون و ۳۳۱  رشد 
هزار و ۲۰۱ واحد رسید. یکشنبه هفته 
گذشته بازار سهام پس از حدود چهار 
کانال ۲. ۲ میلیون واحد را پس  ماه 
گرفت و دیروز از مرز  ۳ .۲میلیون واحد 
عبور کرد. پس از اردیبهشت ۱۴۰۲ که 
  ۲. ۳ کانال ۲. ۴ و سپس بازار سهام 
میلیون واحد را از دست داده بود، برای 
اولین بار است که موفق به پس گرفتن 
این کانال شد. شاخص هم وزن نیز ۱۴ 
هزار و ۷۰ واحد افزایش داشت و در عدد 
۷۴۱ هزار و ۷۰۶ واحد ایستاد. در دومین 
روز هفته تعداد سهام مثبت بورس 
۳۴۲ عدد و سهام منفی ۸ عدد بود. 
به طور کلی بازار ۲. ۱۵ درصد افزایش 
داشت. روز یکشنبه حدود ۳۱۷ هزار 
فقره معامله به ارزش بیش از ۱۲ هزار 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. 
فارس، فملی و فولاد بیش ترین تاثیر 
مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از 
کنش نیز می توان به  نمادهای پرترا
خودرو، وبملت و فولاد اشاره کرد. روز 
۴ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز 
رشد ۳۸۰ واحد را تجربه کرد و به ۲۲ هزار 
و ۸۴۷ واحد رسید. تعداد معاملات 
دیروز فرابورس ۲۰۷ هزار فقره و ارزش 
آن بیش از ۴۳ هزار میلیارد تومان بود. 
تاثیر  بیش ترین  وسپهر  و  کگهر  آریا، 
مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. 
از نمادهای آردینه هم  ، فزر و   خاور

کنش بودند.  پرترا

ج مطلبی در  احتراماً بازگشت به در
آن پایگاه خبری با عنوان »پارادوکس 
افزایش قیمت و ثبات کیفیت« در تاریخ 
استحضار  به  زیر  موارد  آبان ماه،   ۲۹
مطابق  است  مقتضی  که  می رسد 
ج  قانون، در همان صفحه و ستون در

شود. 
تمامی  شامل  عمومی،  تورم 
به  عرضه شده  خدمات  و  محصولات 
از  مستقل  موضوعی  و  می شود  بازار 
ود. برای مثال،  کیفیت به شمار می ر
در  که  وارداتی  و  خودر دستگاه  یک 
سال ۱۳۹۶ حدود ۲۰۰ میلیون تومان 
به فروش می رفت، در سال جاری و 
از  با فرض صفرکیلومتر ماندن، بیش 
پنج میلیارد تومان قیمت دارد و این 
کیفیت  اتفاق بدون هیچ تغییری در 
قیاس  همین  است.  افتاده  محصول 
بازار  در  موجود  اقلام  سایر  مورد  در 
صادق بوده و کالاها و خدمات، بدون 
زمانی  مقاطع  در  کیفیت،  در  تغییر 
مختلف مشمول تورم و افزایش قیمت 
ادامه  با  است،  بدیهی  می شوند. 
قیمت گذاری دستوری و تحمیل زیان 
به خودروسازان به جای کسب سود، 
همچنین  و  کیفی  ارتقای  ح های  طر
دلیل  به  محصول  توسعه  و  طراحی 
کمبود منابع مالی معطل خواهد ماند. 
که  کسانی  شمولیت  خصوص  در 
اقدام  و  خودر پیش خرید  به  نسبت 
کرده اند نیز شرایط و ضوابط ابلاغی از 
سوی نهادهای قانونی قبلا به اطلاع 
عموم رسیده و ادعای آن رسانه مبنی 
برای  جدید  قیمت های  اعمال  بر 

تمامی متقاضیان، صحت ندارد. 
قراردادهای پیش فروش محصولات 
این شرکت به تایید نهادهای قانونی 
دارای  آن  بندهای  تمامی  و  رسیده 
شفافیت لازم است. در قراردادهای 
که متقاضی محصول در  پیش فروش 
و  زمان ثبت نام، بخشی از وجه خودر
مبلغ  و  نهایی  قیمت  می پردازد،  را 
مورد نیاز برای تکمیل وجه، بر اساس 
خ قانونی محصول در موعد تحویل  نر
وجه(  تکمیل  دعوت نامه  )ارسال 
ایراد  لذا  می شود،  تعیین  و  محاسبه 
این  قراردادهای  به  شفافیت  عدم 

شرکت، فاقد اعتبار است. 
قیمت  میانگین  که  حالی  در   
خودروهای داخلی از حدود ۱۰ هزار دلار 
 » کم تر از ۸ هزار دلار در سال ۱۳۹۶ به »
در سال جاری رسیده است، ادعای 
وهایی نظیر  هم قیمت بودن با خودر
بوگاتی و لندکروزر در مطلب منتشره از 
سوی آن رسانه بسیار عجیب و طنزآمیز 
وهای  آن خودر به نظر می رسد، چه 
مذکور در بازارهای جهانی به ترتیب 
بیش از سه میلیون دلار و ۶۰ هزار دلار 

به فروش می روند!
كویی - مدیر ارتباطات متین كا

که همزمان  : در حالی    آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
با تشدید تحریم ها علیه ایران، هر روز دسترسی ایران به 
کمتر  بسیاری از امکانات و خدمات و منابع تامین درآمد 
می شود و شرایط اقتصادی نیز در سطح خُرد و کلان برای 
فعالان اقتصادی و مردم دشوارتر می شود، بسیاری در تلاش 
که هیچ چالش جدی در  کنند  گونه ای وانمود  هستند به 
کشور رخ نداده و همچنان می توان در مقابل مشکلات بزرگ 
اقتصادی و... به راه خود در زمین ناهموار رشد ادامه دهیم و 
به اهداف خود دست یابیم. در حالی که بسیاری از کارشناسان 
معتقدند تبعات تحریم و عدم دسترسی ایران به بسیاری از 
خدمات و محصولات و کالاها و تشدید بحران بودجه، فقدان 
سرمایه گذاری، عدم دسترسی به فناوری های نوین و... به 
قدری مشهود است که انکار آن فقط حکایت از سهل انگاری 
و عدم درک صحیح وضعیت اقتصادی دارد که باعث می شود 
همچنان گروهی بر طبل تحریم با عدم پذیرش FATF بکوبند. 
هرچند پیمان هایی مانند شانگهای و بریکس به نوبه خود 
می تواند خدشه ای در سلطه دلار ایجاد کنند اما این مهم 
در حال حاضر محقق نشده است و از این رو نمی توان چنین 
پیمان هایی را بیش از حد قدرتمند دانست. در طول سال های 
کثریت مردم را  لان را پُرتر و سفره ا اخیر تحریم ها فقط جیب دلا
خالی تر کرده است. در این صورت آیا نمی توان دشواری های 
کرد؟  امروز را با زندگی سخت در شعب ابیطالب مقایسه 
تحلیلگران معتقدند، این پارادوکس به نوعی نشان دهنده 
دوگانگی در تشخیص وضعیت اقتصادی کشور است که تداعی 
کننده محاصره اقتصادی و اجتماعی است که انتظار می رود با 

کنش خنثی مواجه نشود.  وا
   تبعات تحریم ها 

به گزارش »آرمان ملی«، علی انصاری کارشناس اقتصادی 
اقتصادی  بر وضعیت  آن  تاثیر  و  درباره تشدید تحریم ها 
کشور گفت: پیامدهای منفی این وضعیت می تواند شامل 
افزایش نارضایتی اجتماعی، کاهش سرمایه گذاری، و تشدید 
بحران های اقتصادی باشد. همچنین، این اختلاف نظرها 
می تواند به بی اعتمادی عمومی نسبت به سیاست های 
اقتصادی دولت منجر شود و در نهایت، ثبات اقتصادی کشور 
را تهدید کند. در شرایط کنونی وضعیت اقتصادی ایران به 
شدت تحت تأثیر تحریم ها و محدودیت های بین المللی قرار 
دارد، تحریم های اخیر در حوزه های کلیدی مانند کشتیرانی و 
هواپیمایی تأثیر گذاشته و باعث شده که ایران در بخش حمل 
و نقل دریایی و هوایی با مشکلاتی برخورد کند و به راحتی 

نتواند کالاها و خدمات خود را به بازارهای جهانی صادر کند. 
 چرخه معیوب اقتصاد 

او افزود: محدودیت در صادرات نفت به عنوان یکی از 
منابع اصلی درآمد دولت که از مدت ها پیش تحریم شده 
نیز به شدت به اقتصاد آسیب زده است. با توجه به اینکه 
نفت یکی از مهم ترین منابع درآمدی ایران به شمار می رود، 
کاهش صادرات آن به معنای کاهش درآمدهای ارزی و در 
نتیجه کاهش توانایی دولت در تأمین مالی پروژه ها و خدمات 
عمومی را به دنبال داشته است. علاوه بر این، تحریم ها باعث 
کاهش سرمایه گذاری خارجی در ایران شده و در این راستا 
سرمایه گذاران به دلیل عدم اطمینان از آینده و ریسک های 
بالای اقتصادی، تمایلی به سرمایه گذاری در این کشور ندارند، 
این موضوع به نوبه خود منجر به کاهش رشد اقتصادی و ایجاد 

فرصت های شغلی می شود، در حقیقت تحریم در یک چرخه 
بیمارگونه باعث تاثیر نامطلوب بر تمام حوزه ها شده که در 
نهایت باعث رشد تورم، کاهش نرخ توسعه و پیشرفت و گرانی و 
شرایط دشوار و ایجاد یک چرخه معیوب اقتصادی شده که به 

سختی می توان از آن خارج شد. 
 تحریم های هوایی و آبی

هوایی  خطوط  تحریم های  پیامدهای  درباره  انصاری 
و کشتیرانی ایران از سوی اروپا گفت: با تحریم های اروپا در 
خصوص تحریم هوایی، کشتیرانی و... باید گفت که ما پیش 
از آن هم در مورد نفت پتروشیمی مشکل داشتیم و الان 
مشکلات حمل و نقل و چالش های زیرساختی نیز به آن 
افزوده شده است، در حال حاضر برای تامین برق، گاز، آب و... 
دچار چالش های جدی هستیم که نشأت گرفته از نبود امکان 
دسترسی به فناوری های نوین و همچنین فقدان سرمایه گذار 
داخلی و خارجی برای بازسازی و به روزرسانی نیروگاه ها و 

پالایشگاه هاست. 
 نیاز به راه حل فوری 

کید کرد: شرایط فعلی کشور در واقع یک  این کارشناس تا
موضوع پیچیده ای است که نیاز به تمهیدات فوری دارد و 
نمی توان وانمود کرد که همه شرایط مطلوب و بدون مشکل 
که قطعاً تحریم ها تاثیر قابل توجهی بر اقتصاد ایران  است، چرا
در بخش های مختلف، به ویژه انرژی داشته، صادرات نفت 
به شدت کاهش یافته و درآمد حاصل از صادرات نفت منبع 
کنون جای خالی آن  مهمی برای تامین مالی دولت بوده که ا
حتی با سپری شدن چند سال از تحریم ها و لزوم جایگزین 

کردن دیگر درآمدها به جای درآمدهای نفتی حس می شود. 
 تحریم ها... خاموشی ها 

کارشناس پیامدهای تحریم ها در ابعاد مختلف را  این 
گسترده ذکر و بیان کرد: به عنوان مثال، کمبود بودجه برای 
نیروگاه ها و پالایشگاه ها منجر به قطع برق و اختلال در خدمات 
در حوزه های مرتبط منتهی می شود که هم در بخش تولید و 
هم بر زندگی روزمره شهروندان تاثیرات نامطلوبی دارد. از این رو 
مقابله با این چالش ها، یافتن راه حل های خلاقانه ای که بتواند 

در عبور از این دوره دشوار به کشور کمک کند، ضروری است. او 
توضیح داد: گام اول پیش از هر اقدامی تلاش برای رفع تحریم ها 
و قرار گرفتن در مسیر تعاملات جهانی است. در حقیقت ایران 
برای کاهش وابستگی خود به صادرات نفت باید بر توسعه 
سایر بخش ها مانند تولیدات صنعتی، کشاورزی و خدمات 
تمرکز کند. همچنین اجرای فناوری ها و شیوه های کارآمد انرژی 
می تواند به کاهش مصرف انرژی و کاهش فشار روی شبکه برق 
کمک کند، به علاوه ایران دارای پتانسیل قابل توجهی برای 
منابع انرژی تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی است 
و سرمایه گذاری در این زمینه ها می تواند به کاهش اتکای کشور 
به سوخت های فسیلی و کاهش تاثیر تحریم ها کمک کند. او 
اضافه کرد: ایران باید بر ایجاد روابط قوی با سایر کشورها و 
سازمان های بین المللی برای تضمین حمایت و همکاری در 
مقابله با چالش های ناشی از تحریم ها تمرکز کند. در عین حال 
بدیهی است، این یک وضعیت پیچیده و چالش برانگیز است، 
اما با راه حل های خلاقانه و همکاری های بین المللی، می توان 
راه هایی برای غلبه بر مشکلات و ایجاد یک اقتصاد مقاوم تر و 

پایدارتر یافت. 
 خروج از وضعیت سخت

گروهی از کارشناسان نیز در این خصوص معتقدند، این روزها 
فضای بین المللی علیه ایران تندتر شده است، به خصوص 
بعد از صدور قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی. با وجودی که دستگاه دیپلماسی بیشترین تلاش خود را 
کره به کار برده است،  برای باز نگه داشتن درهای گفت وگو و مذا
شاهدیم که این تلاش ها هنوز به ثمر ننشسته است. صدور 
قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه 
ایران، تازه ترین مشکلی است که در حوزه سیاست خارجی 
اتفاق افتاده است، اتفاقی که می تواند ظرف ماه های پیش رو، 
کنشی درخور مواجه نشود، به بحرانی اساسی برای  گر با وا ا
کشور تبدیل شود. در مجموع به نظر می رسد که یکی از دو 
راه ممکن اتخاذ شود، یا با گفت وگو و روش های دیپلماتیک 
می توان از تند شدن فضا علیه ایران جلوگیری کرد و یا شرایط 

فعلی ادامه پیدا کند. 

 »آرمان ملی« از پیامدهای تشدید تحریم ها بر اقتصاد خرد و كلان گزارش می دهد

 چگونه راه های ارتباطی را در اقتصاد باز کنیم؟
   تظاهر به آرامش با تشدید انزوای اقتصادی

  آنطور که مسئولان می گویند با وجود 
پایان تعمیرات اساسی در پالایشگاه های 
برای  زیرساخت ها  آمادگی  و  کشور  گاز 
تولید، مصرف بالای گاز در فصل سرد به 
چالشی جدی برای تأمین پایدار این انرژی 
که  حیاتی تبدیل شده است. موضوعی 
موجب شده همچنان مسئولان بر لزوم 
از  تا  کنند  کید  تأ گسترده  صرفه جویی 
ایجاد محدودیت برای صنایع و فشار بر 
شبکه گاز جلوگیری شود.  به  گزارش ایسنا، 
ایران به عنوان یکی از بزرگ ترین دارندگان 
ذخایر گاز طبیعی جهان، تولید گاز را به طور 
گسترده ای در دستور کار خود قرار داده 
است. ظرفیت تولید روزانه گاز کشور حدود 
۸۴۰ میلیون مترمکعب است. این تولید 
پالایشگاه های  از  کمک مجموعه ای  به 
گاز در نقاط مختلف کشور انجام می شود 
که پس از پایان تعمیرات اساسی، آماده 
گاز  عمده  بخش  پایدارند.  بهره برداری 
تولیدی از میدان های گازی مانند پارس 
جنوبی تأمین می شود. بیش از ۷۵ درصد 
سبد انرژی ایران به گاز طبیعی اختصاص 
دارد. این انرژی، نقشی کلیدی در تأمین 
جمله  از  مختلف  بخش های  نیازهای 
خانگی، تجاری، صنایع و نیروگاه ها دارد. 
گاز نه تنها به عنوان سوخت خانگی استفاده 
می شود، بلکه منبع اصلی تولید برق در 
پتروشیمی  صنایع  ک  خورا و  نیروگاه ها 
است. از اواخر مهرماه، با ورود فصل سرد، 
مصرف گاز در بخش های خانگی، تجاری 
و صنایع کوچک به شدت افزایش یافته 
است. به گفته مسئولان، مصرف خانگی و 
تجاری بین ۴۷۰ تا ۵۰۰ میلیون مترمکعب 
از تولید روزانه گاز را به خود اختصاص داده 
که سهم عمده ای از کل ظرفیت تولید را 
شامل می شود. این مسئله باعث ایجاد 

محدودیت در تأمین گاز برای صنایع عمده 
و فشار بر شبکه گاز کشور شده است. 

گاز  پالایشگاه های  كامل  آمادگی   
كشور

 مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت 
کامل  آمادگی  به  اشاره  با  ایران  گاز  ملی 
که  کرد  اعلام   ، کشور گاز  پالایشگاه های 
تمامی تعمیرات اساسی به پایان رسیده و 
زیرساخت ها برای تولید روزانه ۸۴۰ میلیون 
گاز مهیا هستند. با این حال،  مترمکعب 
 ، گاز مصرف  افزایش  و  امسال  سرمای 
چالش هایی جدی را پیش روی شبکه گاز 
قرار داده است. به نظر می رسد که بازهم 
راهکار دولت برای حل چالش ها در دست 
گر مصرف  مردم است، آنطور که اعلام شده ا
گاز در همین مقدار کنترل شود و هموطنان 
در اقصی نقاط کشور نیز صرفه جویی کنند، 
محدودیت های کمتری برای صنایع عمده 
ایجاد خواهد شد.  توکلی - مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران درباره ناترازی اینگونه می گوید 
که واژه ناترازی از این جهت درست است 
تولید  بین  تعادل  عدم  نشان دهنده  که 

و مصرف است. علت اصلی این ناترازی 
وابستگی بیش از حد بخش های مختلف 
کشور به گاز طبیعی است. در ایران، برخلاف 
بسیاری از کشورها که از سبد انرژی متنوع 
گاز طبیعی در تأمین  بهره می برند، سهم 
انرژی بیش از حد بالاست. به عنوان مثال، 
انرژی  درصد   ۶۰ حدود  چین،  کشور  در 
از زغال سنگ تأمین می شود و استفاده 
ح آمایش سرزمین و با  از آن بر اساس طر
مدیریت  زیست محیطی  الزامات  رعایت 
می شود. اما در ایران، تمامی بخش ها از 
کوچک و  جمله خانگی، تجاری، صنایع 
بزرگ و حتی نیروگاه ها بیش ترین اتکا را 
به گاز دارند که این امر در فصل سرد سال 
باعث افزایش مصرف و ناترازی می شود. 
که در زمستان امسال،  کرد  او پیش بینی 
ناترازی مصرف گاز در کشور بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ 
که  میلیون مترمکعب در روز خواهد بود 
این رقم بسته به شرایط دما و میزان مصرف 
از  در مناطق مختلف متغیر است.  یکی 
راه حل های کلیدی برای کاهش ناترازی، 
این  است.  انرژی  منابع  به  تنوع بخشی 

استراتژی در اسناد بالادستی کشور وجود 
دارد و باید با سرمایه گذاری روی انرژی های 
جایگزین مانند انرژی های تجدیدپذیر و 
سوخت های دیگر اجرایی شود. همچنین 
با رعایت مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان 
که به بهبود عایق سازی و مصرف بهینه 
انرژی مربوط است، می توان مصرف گاز در 
منازل را تا ۲۵ درصد کاهش داد. بیش ترین 
مصرف گاز در خانه ها مربوط به گرمایش 
و آب گرم است و اقدامات بهینه سازی در 
این حوزه ها می تواند تأثیر زیادی داشته 
باشد.  کنترل دمای ادارات و الزام به رعایت 
دمای آسایش )۱۸ تا ۲۱ درجه سانتیگراد( از 
اقداماتی است که امسال زودتر از سال های 
گذشته آغاز شده و مورد نظارت دقیق قرار 
گرفته است. به عنوان نمونه، در فرودگاه ها 
که درهای بزرگ و مصرف بالای انرژی دارند، 
با اقدامات ساده مانند کنترل دما و اصلاح 
الگوی مصرف می توان هدررفت انرژی را 
کنون بیش از ۲۴۰۰ بازدید  کاهش داد. تا
کن انجام شده و حدود ۱۰۰ مورد  از این اما
اخطار به دلیل عدم رعایت الگو صادر شده 
است. یکی دیگر از راهکارها افزایش ظرفیت 
ذخیره سازی گاز است. بر اساس برنامه هفتم 
توسعه، این امر باید در اولویت قرار گیرد تا 
در مواقع اوج مصرف، بتوان از این ذخایر 
استفاده کرد. ایران با وجود ظرفیت بالای 
تولید گاز، به دلیل الگوی مصرف غیرمتعادل 
و افزایش تقاضای فصلی، با چالش هایی در 
تأمین پایدار روبه رو است. در واقع ناترازی 
مصرف گاز در کشور، حاصل وابستگی بیش 
از حد به این منبع انرژی است. با اقدامات 
همزمان در حوزه تنوع بخشی به سبد انرژی، 
بهینه سازی مصرف، افزایش ذخیره سازی 
می توان مصرف را کنترل و از بروز مشکلات 

در فصل سرد سال جلوگیری کرد. 

زیرساخت ها آماده، اما مصرف گاز بالاست


